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Ľudové zvyky a tradície sa v sú-
časnosti vytrácajú nielen zo živo-
ta miest ale už aj niektorých dedín. 
Tradície fašiangov v našej obci za-
tiaľ nezanikli vďaka nadšencom ľu-
dovej  kultúry. Je dobre, že o tých 
najlepších zvykoch a obyčajoch, 
i keď už v redukovanej podobe, si 
nebudeme musieť iba prečítať, ale 
ich môžeme aj vidieť. V okolí nie je 
veľa takých obcí, kde sa darí tradí-
ciu fašiangov udržiavať spôsobom, 
akým sa to za posledné roky ro-
bí v našej obci. Aj keď časy, keď si 
ľudia brávali na ukončenie fašian-
gu tri dni dovolenky sú už asi nená-
vratne preč, stále je to udalosť ro-
ka. Prvé dejstvo sa začalo už v pia-
tok 21. februára, keď sa partia mä-
siarov a pomocníkov v skorých ran-
ných hodinách schádzala pred  kul-
túrnym domom, kde sa konal tre-
tí ročník fašiangovej zabíjačky. Or-
ganizátorom, tak ako aj po pred-
chádzajúce roky bol obecný úrad. 
Poslanci na čele so starostkou ob-
ce už deň pred zabíjačkou pripravi-

Studená vodièka, farebné vajíèka,
koláèik makový, korbáèik vàbový.
Dobrej šunky, mnoho vajec,
k tomu ešte chleba krajec.
Do pohára víneèka, 
k tomu ve¾a zdravíèka.

Príjemné prežitie sviatkov 
praje 
                redakèná rada

li v kuchyni svadobky všetky ingre-
diencie potrebné k príprave zabíjač-
kových špecialít. Tento rok boli pra-
siatka dve. Naši skúsení mäsiari sa 
úlohy zhostili na výbornú. Napriek 
nepriaznivému, nie zimnému poča-
siu, sa za niekoľko hodín stali z pra-
siatok rôzne zabíjačkové špeciality, 
ktoré už okolo obeda rozvoniavali 
pred kultúrnym domom. O výrobky 
– klobásy, hurky, škvarky, masť bol 
zo strany občanov veľký záujem.  
Druhé dejstvo fašiangového víken-
du nasledovalo v sobotu pochôdz-
kami po obci, ktoré začali o 13.ho-
dine od kultúrneho domu. Sprievod 
dával o sebe vedieť spevom a har-
monikou. Tu treba ale skonštatovať, 
že z roka na rok klesá počet tých 
ktorí vychádzajú pred svoje domy 
a vítajú účastníkov sprievodu.Ve-
čer prichádza tretie dejstvo. Miest-
ny kultúrny dom sa plní obyvateľ-
stvom, ktoré sa chce dôstojne roz-

Fašiangové reminiscencie
lúčiť s obdobím zábav a veselia. 
Od devätnástej hodiny si na taneč-
nom parkete našli miesto ľudia rôz-
nych vekových kategórií. Panovala 
dobrá nálada, dobrá muzika, dobrá 
kapustnica, dobré pečené rebierka 
a to všetko samozrejme za dobré 
ľudové ceny. Okolo 22. hodiny pod 
patronátom  členov JDS rozveselil 
prítomných program „pochovávanie 
basy“. Je to ľudová hra, ktorá paro-
duje skutočný pohreb. Motívom je 
zákaz zábavy počas nasledujúceho 
obdobia pôstu.                                                                                           

Zábava s dobrou hudbou, ktorú 
zabezpečili naši seniori a súroden-
ci Gažiovci, pokračovala do skorých 
ranných hodín.                                                                               

Poďakovanie patrí najmä starost-

ke obce, poslancom, členom JDS, 
kuchárkam zo ŠJ, skrátka všetkým 
ktorí sa podieľali na tom, aby pripra-
vili pre iných príjemne strávený fa-
šiangový víkend.                                                                                            

Na záver je treba povedať, že to 
bola vydarená akcia s hojnou 

účasťou, čím sa len potvrdilo, že 
o takúto formu zábavy je v našej 
obci zo strany občanov veľký zá-
ujem. Musíme len veriť, že obec 
bude v tejto tradícii pokračovať aj 
v budúcnosti. Doba sa rýchlo me-
ní a my musíme chrániť a udržiavať 
to, čo naši rodičia a prarodičia v mi-
nulosti udržiavali, ale hlavne zacho-
vať naše kultúrne dedičstvo. Mys-
lím, že táto akcia bola dostatočným 
dôkazom toho, že aj v týchto neľah-
kých časoch sa ľudia spájajú a pod-
porujú dobré myšlienky.

  Ján Sikoriak

                     

S
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Z obecného zastupiteľstvaEditoriál

Už dvanásty rok prichádzajú naše noviny „Te-
kovský nemčan“ do vašich domácností. Každé 
číslo našich novín sa už od úvodu nesie neja-
kou nosnou témou, ktorú prináša život. V lete sú 
to rôzne akcie pod holým nebom, na jeseň ďa-
kujeme za úrodu, spomíname na našich zosnu-
lých, koniec roka prináša najkrajšie sviatky via-
nočné a len čo sa roztopí sneh, už po fašiangoch 
sa začíname pripravovať na jar a na Veľkonoč-
né sviatky. Kolobeh ročných období je neúprosný 
ako sám život. Určite si občas poviete, že z roka 
na rok sa opakuje to isté, tie isté udalosti. Dobre 
sa ale zamyslite a všimnite si ako to beží v celej 
spoločnosti a vo svete. Udalosti sa opakujú, a to 
isté sa stáva aj v našej obci. Je to vždy  trochu na 
inej úrovni a s iným pohľadom na niektoré uda-
losti. Keďže je koniec marca, začína jar a prichá-
dzajú Veľkonočné sviatky, chcel by som pár riad-
kov napísať o tomto peknom období a zrode no-
vého života. Tohoročná zima sa vôbec nevyda-
rila pre lyžiarov, korčuliarov, ale vyhovovala naj-
mä vodičom a cestárom. Bola mierna, bez sne-
hu a ľadu. Je celkom možné, že si na podobné 
„nezimné“ počasie budeme musieť zvyknúť a to 
všetko pre globálne otepľovanie.                                                                                    

Prichádza jar a Veľká noc a s nimi aj všetky 
tie krásy, ktoré prebúdzajú chuť do života. Jar je 
zdá sa konečne tu a ako vždy nesie sa v znamení 
znovuzrodenia a očisty nielen prírody ale aj nás 
ľudí. Pokúsme sa preto vyjsť si v ústrety, vzájom-
ne si porozumejme a pomôžme aj nášmu prostre-
diu. Zobuďme sa zo zimného spánku a uprac-
me si okolo seba, v sebe i medzi sebou – v živo-
te aj v prostredí. Nemali by sme nečinne vyčká-
vať a spoliehať sa na „nezamestnaných“, že nám 
pred domami upracú, pokosia trávu. Veď čo ke-
by sme sa začali viac starať aj o svoje usadlosti 
v ktorých nebývame ale ich vlastníme. Kľud a po-
hoda sa v neporiadku vytrácajú, sme mrzutí, ner-
vózni. Je potrebné starať sa o to, aby naša obec 
bola krajšia, čistejšia. Treba len chcieť!Ak sa do-
kážeme zbaviť závisti, pokrytectva potom bude-
me chcieť zlepšiť všetko okolo seba. Nezáviď-
me druhým, keď sa starajú o svoje predzáhrad-
ky, záhrady. Obdivujme ich a berme si z nich prí-
klad. Pokiaľ chceme, aby sme sa pred návštev-
níkmi Tek. Nemiec nemuseli hanbiť za neporia-
dok, musíme začať od seba. Naše domy a oko-
lie okolo nich je tiež súčasťou celkového obrazu 
našej obce. Veď ich upravený vzhľad nemusí byť 
otázkou peňazí. Nie je potrebné vysádzať hneď 
skalky a drahé okrasné kríky. Často stačí z tráv-
nika vyhrabať staré opadané lístie, pravidelne ko-
siť, vyzbierať odpadky.                                                   

O dobrú atmosféru a dobré vzťahy medzi nami 
ako občanmi, by nám malo ísť nadovšetko. Veď 
pokojné rodinné, či obecné prostredie je to o čo 
by sme sa všetci bez rozdielu mali usilovať.                                                                                          

 Verím, že s jarou a Veľkou nocou sa prebudí 
a prehĺbi aj prirodzený vzťah človeka k človeku, 
úprimná snaha pomôcť jeden druhému prebudí 
aj záujem o veci verejné, aby sme sa v našej obci 
pod Inovcom cítili lepšie a radi tu žili. Obklopte sa 
tými, čo vás podporujú, majú vás radi, pomáhajú 
vám a stoja pri vás stále aj v ťažkých časoch.                                                                                          

V nedávnej dobe nás presviedčali o tom, že 
sviatky Veľkej noci sú len sviatkami jari. Málokto 
sa pozastavil nad tým, že sa slávia podľa kres-
ťanov, ktorí si pripomínajú Zmŕtvychvstanie Ježi-
ša Krista. Kiež Jeho Vzkriesenie prinesie jar i do 
nášho života!

                                Ján Sikoriak

Prichádza jar 
a veľkonočné sviatky

zo zasadnutia obecného zastupiteľstva 
v Tekovských  Nemciach dňa 27. 01. 2014

Obecné zastupiteľstvo v Tekovských Ne-
mciach Schvaľuje:
−  program zasadnutia OZ
−  zapisovateľa, návrhovú komisiu a overova-

teľov zápisnice 
−  Prílohu č. 1 k VZN č. 2/2013 o výške dotácie 

na mzdy a prevádzku na žiaka MŠ a šk. za-
riadení na  r. 2014

−  dotáciu na žiaka CVČ 65,- € /žiak
−  dodatok č. 2 k VZN č. 2/2012 o miestnych 

daniach a o miestnom poplatku za KO a 
DSO na  území obce Tekovské Nemce

−  Plán kultúrno-spoločenských podujatí na 1. 
štvrťrok 2014

−  žiadosť Ing. Jána Valkoviča na usporiadanie 
4. ročníka memoriálu V. Valkoviča 

−  Úpravu rozpočtu obce a školy na r. 2014 - 
2016 navýšenie Príjmov a výdavkov školy  u 
v súlade s výškou  pridelených finančných 

prostriedkov zo štátneho rozpočtu
−  inventarizačnú komisiu v zloženi: Renáta 

Valachová, Jana Valová, Anna Bónová, An-
na Drgoňová, náhr.  A. Žemberyová.

Obecné zastupiteľstvo v Tekovských Nemciach 
Berie na vedomie: 

−  Kontrolu  plnenia  uznesení z riadneho  za-
sadnutia OZ zo dňa 20. 12. 2013.

−  Správu HK o výsledku následnej finančnej
kontrole

−  Správu o kontrolnej činnosti HK za rok 
2013

−  Správu o hospodárení Obce a ZŠ s MŠ za 4. 
štvrťrok 2013.

Obecné zastupiteľstvo v Tekovských Nemciach 
Poveruje:

−  Mgr. Valachovú - zabezpečiť divadelné 
predstavenie

−  p. Holečkovú - prípravou fašiangovej zába-
vy

 Termíny zberu  separovaného  odpadu v ro-
ku 2014 8.1. 5.2. 5.3. 2.4. 6.5. 4.6. 9.7. 6.8. 3.9. 
1.10. 05.11. 03.12

PAPIER: -  všetky druhy papiera, kartónov 
noviny, časopisy  a papierové obaly - NEZNE-
ČISTENÉ.

Nezbierajú sa: Tetra pack obaly *(trojvrs-
tvové obaly z papiera, hliníka a fólie), pa-
pier silne znečistený, mokrý papier, použi-
té plienky...

 * Tetra pack obaly (z mlieka,  džúsov, smo-
tany a pod) po vypláchnutí je možné odo-
vzdať  v ZŠ s MŠ

PLASTY: - čisté a stlačené PET fľaše z ná-
pojov, PET fľaše z potravinárskych olejov, oba-
ly z kuchynských čistiacich prostriedkov, dro-
gérie, NEZNEČISTENÉ mikroténové vrecká, 
tašky, fólie. Nezbierajú sa: tvrdé plasty, auto 
plasty, polystyrén, novodurové rúrky, oba-
ly od chemikálií

SKLO: - farebné, bezfarebné fľaše, poháre  
sklo z okenných tabúľ - NEZNEČISTENÉ

Nezbiera sa:  porcelán, taniere, auto sklo, 
zrkadlá, TV obrazovky...

KOVY:  - kovové uzávery, konzervy, plechov-
ky, hliníkové obaly z potravinárskych výrobkov 
- NEZNEČISTENÉ

Elektronický odpad je možné odovzdať 
v muštárni každý Piatok v čase od 13.00 – do 
17.00 (Chladničky, televízory, pračky akumulá-
tory a pod musia byť kompletné, nakoľko ich 
potom od obce spracovatelia neodoberú.) 

Drobný elektronický odpad (batérie, el. 

Oznamujeme záujemcom, že vzorky ví-
na (v počte 3 ks 0,7 l fliaš)  do súťaže o
Putovný pohár predsedu NSK, môžu odo-
vzdať na OcÚ v Tekovských Nemciach, 
alebo priamo na OcÚ v Nevidzanoch do 
22. 04. 2014

 Najviac požiarov vzniká v jarnom a suchom 
letnom období. Príslušníci OR HAZZ v Zlatých 
Moravciach už v tomto v priebehu mesiaca ma-
rec zasahovali už 4 x pri požiaroch, ktoré vznik-
li v dôsledku vypaľovania trávy či spaľovaní od-
padov z vinohradov. Preto Vás, vážení spoluob-
čania hasiči upozorňujú, na to, že spôsobenie 
požiaru je porušením platných právnych predpi-
sov a môže byť kvalifikované od priestupku až
po trestný čin, nehovoriac o škodách v prírode. 
Pri porušení povinností fyzických osôb citova-
ných v zákone o ochrane pred požiarmi, môže 
OR HAZZ v Zlatých Moravciach postupovať voči 
fyzickej osobe podľa §61 zákona NR SR č. 314/
2001 Z.z. o ochrane pred požiarmi v znení ne-
skorších predpisov a uložiť sankciu za priestu-
pok až do výšky 331 €.                                         

                        - OR HAZZ - 

hračky,telefóny, nabíjačky) je možné odovzdať 
na OcÚ  Pondelok – Štvrtok v čase od 07.00 – 
do 16.30 hod. 

Drobný stavebný odpad je možné uložiť do 
kontajnerov za KD Pondelok – Štvrtok v čase 
od 07.00 – do 16.30 (poplatok  

Použité jedlé oleje zbavené hrubých nečis-
tôt je možné odovzdať v PET fľašiach alebo 
bandaskách v muštárni každý piatok od 13.00 
– do 17.00 hod.

 Biologický odpad (kôrovie, konáre, listy, 
suché kukurnisko) je občan povinný kompos-
tovať vo vlastnej záhrade. Na drvenie koná-
rov je možné zapožičať si drvičku z obecného 
úradu, resp. konáre doviezť za muštáreň kaž-
dý piatok od 13.00 – do 17.00 hod. poprípade 
kto takúto možnosť nemá, požiadať o odvoz na 
OcÚ.

ZBIERA SA:

U Z N E S E N I A

Ochutnávka vín r. 2014

HASIČI 
UPOZORŇUJÚ!
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Redakcia 
informuje

V predchádzajúcom čísle sme 
uviedli navrhované zmeny týkajúce 
sa dani z nehnuteľnosti a miestne-
ho poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady. Ako ste 
určite postrehli aj v tomto roku do-
šlo k  zvýšeniu  poplatku za odvoz 

Srdečne
blahoželáme!

Naši jubilanti

SPOLOÈENSKÁ  
KRONIKA

NAVŽDY NÁS OPUSTILI

Obecné noviny Tekovský nemčan 
sú vydávané s úmyslom informo-
vať vás o dianí v obci, o aktivitách 
našich ľudí a záujmových skupín. 
Chceli sme, aby to boli noviny la-
dené aj pozitívne. Všetkým je nám 
jasné, že v obci sa môžu vysky-
tovať a aj sa vyskytujú problémy. 
Problémy o ktorých by sme vás ra-
di, vecne a bez urážlivej konfrontá-
cie informovali. Už sa nám v niekoľ-
kých predchádzajúcich číslach sta-
lo, že na kritické slová sa ozvali kri-
tizovaní – a tým sa spustila ďalšia 
bumerangová reakcia. Myslíme si, 
že väčšina občanov netuší v čom 
je problém týchto sporov, nakoľko 
každá strana uvádza svoju pravdu.

Ak sú medzi kýmkoľvek v ob-
ci nejaké problémy a nevyjasnené 
otázky, prosíme keby sa riešili zo-
či – voči, či už na pôde obecného 
úradu, obecného zastupiteľstva ale-
bo možno aj pri šálke dobrej kávy. 
Redakčná rada sa preto rozhodla, 
že nebude od terajšieho čísla uve-
rejňovať príspevky alebo ich časti, 
ktoré sú konfrontačné, urážlivé, či 
útočné a neprispievajú k vyriešeniu 
vzniknutého problému, ale iba zvy-
šujú napätie medzi dotknutými stra-
nami i medzi ostatnými občanmi.                                                                                           

Na stránkach Tekovského nemča-
na by sa mal v plnej miere odrážať 
život v našej obci. V novinách by 
si mali občania hľadať cestu skôr 
k sebe ako by ich malo rozdeľo-
vať súperenie v rôznych politických 
stranách, ideí, vyznaní a názorov. 
Všetci si v prvom rade musíme uve-
domiť a pamätať na to, že tu musí-
me žiť spolu a vytvárať tie najlepšie 
podmienky pre náš život v obci. 

Žijeme tu spolu bieli, tmaví, ka-
tolíci, pravoslávni, greckokatolíci, 
evanjelici, ateisti, demokrati, komu-
nisti a „prindiši“ a musíme spolu vy-
chádzať, tolerovať sa a navzájom 
sa neurážať. Hoci žijeme už nie-
koľko rokov v demokratickej spo-
ločnosti, kde má každý právo na 
svoje vyjadrenia a názory, nesnaž-
me sa očierňovaním toho druhého 
stavať seba na piedestál. Prosíme 
všetkých, aby rešpektovali toto na-
še stanovisko!

 -red-

S  koncom starého a začiatkom  
nového roka sú v našich končinách 
spojené tri obdobia, ktoré vplývajú 
na činnosť a správanie sa obyva-
teľstva. Adventné obdobie spoje-
né s obdobím Vianoc, obdobie fa-
šiangov a pôstne obdobie, spája-
né s Veľkou nocou. Tieto obdobia 
už historicky vyvolávajú v ľuďoch 
pocity a správanie typické pre to, 
alebo ono obdobie. Ani seniori nie 
sú výnimkou a svoju činnosť tomu 
podriadili.

Pod vplyvom blížiacich sa Via-
noc, si pripravili  posedenie pri via-
nočnom stromčeku.

Vianočnú atmosféru navodila sa-
mozrejme výzdoba miestnosti, ale 
významne prispeli i žiaci Základnej 
školy s materskou školou. No i sa-
motní seniori zaspievaním kolied, či 
iných piesní vhodných k tomu ob-
dobiu, vytvorili pravú vianočnú at-
mosféru.

Súčasťou posedenia bolo i pri-
merané občerstvenie.

Počas fašiangového obdobia ča-
kali seniorov dve akcie. Jednou bo-
la účasť na fašiangovej zabíjačke 
a fašiangovej zábave, kde senio-
ri pôsobili ako pomoc organizátoro-
vi, ktorým bol Obecný úrad. Senio-
ri – majstri mäsiari,  pripravili chut-
né zabíjačkové špeciality, o čom sa 
mohli presvedčiť všetci, ktorí si tieto 
výrobky zakúpili.

I fašiangovú zábavu  hudobne 

50 rokov
Vladimír TRUBAN

Ivan RAJNOHA
Pavel KOMAČKA

60 rokov 
Emília BRIEŠKOVÁ 
Emília GLÉZLOVÁ

Jozef DRGOŇA

70 rokov
Ivan ŠTULLER

Viera HORŇÁKOVÁ 

80 rokov 
Vincent DRGOŇA

Mária DRGOŇOVÁ

90 rokov
Anna LUKÁČOVÁ

92 rokov 
Pavlína BENIAKOVÁ

zabezpečili naši seniori a pridali aj 
spevácku vložku tvoriacou sa sku-
pinkou nadšencov.

Druhou akciou bola výročná 
členská schôdza, spojenás voľba-
mi funkcionárov na nové trojročné 
volebné obdobie. Výročná členská 
schôdza sa konala za účasti pred-
sedu Okresného výboru JDS, pána 
Ing. Petra Lisého. Hlasmi všetkých 
prítomných členov, boli za členov 
výboru ZO JDS zvolení Ing. Šte-
fan Janček, Ľubomír Havetta, Emí-
lia Balážiková a Jozef Drgoňa.  Tak 
ako po minulé obdobie aj pre nasle-
dujúce,očakávame úzku spoluprá-
cu s OU v oblasti kultúry i pomo-
ci pre spríjemnenie a zveľadenie 
nášho okolia.

Už prvou aktivitou bolo zhoto-
venie zakrytia chodníka pri budo-
ve školy. Ďalšou akciou bude prav-
depodobne výroba dvoch tribún na 
futbalové ihrisko.

Potešiteľné pre naše kultúrne 
snaženie bolo pozvanie od seniorov 
z Čiernych Kľačian o  predstavenie 
našej speváckej skupiny a o pocho-
vanie basy, pri príležitosti fašiango-
vých slávností v ich obci. Naše vy-
stúpenie malo u miestnych veľmi 
dobrý ohlas.

Aj touto cestou ďakujem všetkým 
zúčastneným na spomenutých ak-
ciách.

  Ing. Štefan Janček
        Predseda ZO JDS   

Seniori v adventnom 
a fašiangovom čase

obyvatelia počet chlapec/muž dievča/žena
Narodení 9 3 6
Zomretí 7 2 5
Prisťahovaní 7 1 6
Odsťahovaní 19 10 9

Počet obyvateľov k 31.12.2013 – 1 042

Anna PETROVIČOVÁ

Štatistika obyvateľov obce  
Tekovské Nemce za rok 2013
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Rodičia učme deti 
spoločenskej etikete

Pozdrav a úsmev - a svet je hneď krajší
(postreh)

Často pracujem v záhrade, ktorá je pri vedľajšej ceste kadiaľ prechá-
dzajú ľudia, či už na Vinice alebo k svojim domom. Postoje niektorých 
okoloidúcich a ich poznámky sú veľmi zaujímavé. Ale čo ma najviac zo-
hreje pri srdci a poteší, je keď okolo idú deti – či už zo školy, škôlky ale-
bo len tak prechádzajú s rodičmi. A to z čoho mám veľkú radosť je nielen 
pohľad na ne ale aj ich pozdrav.                                

Klamal by som, keby som tvrdil, že to robia všetky, ale väčšina sa vie 
veľmi pekne pozdraviť: „Dobrý deň, nazdar sused, ahoj ujo. "Najviac ma 
však prekvapí to,že často sa pozdraví len dieťa a dospelý nie. Ale niekto 
predsa tie deti musel naučiť zdraviť sa! No a keď vám povie trinásťroč-
né dievča „Pán Boh pomáhaj“, tak si myslím, že to v našej obci s deťmi 
nie je až také zlé.                                 

 Na záver by som sa chcel poďakovať všetkým, ktorí učia a vštepujú 
túto spoločenskú etiketu slušnosti – pozdraviť sa- našim deťom. Pozdrav 
je prvý kontakt človeka s človekom, preto ho aj pri stretnutiach využívaj-
me čo najviac a keď k tomu pridáme ešte aj úsmev, ktorý nestojí nič, tak 
deň bude krajší. Tak teda „Dobrý deň“.

                            Siki

Sme Rada rodičov (ďalej RR) pri ZŠ s MŠ v Tekovských Ne-
mciach. Boli sme zvolení do RR rodičmi žiakov ZŠ a MŚ ako zá-
stupcovia za jednotlivé triedy. 24.10.2013 sme mali prvé stretnu-
tie, kde sme si zvolili predsedu, podpredsedu a pokladníčku. Čle-
novia RR sú:

-zástupca MŠ: Mgr. Martina Škovranová
-zástupca 1. ročníka: Zuzana Lovecká – pokladníčka
-zástupca 2. ročníka: Ing. Miroslava Tužinská
-zástupca 3. ročníka: Ing. Jozef Drgoňa – predseda
-zástupca 4. ročníka: Miriama Galbavá
-zástupca 5. ročníka: Jaroslava Copláková
-zástupca 6. ročníka: Mária Rudzanová
-zástupca 7. ročníka: Adriana Horňáková
-zástupca 8. ročníka: Štefan Teplan – podpredseda
-zástupca 9. ročníka: Anna Drgoňová

Materská škola a rodina sú dve inštitúcie, ktoré sa najviac podieľajú 
na výchove a formovaní osobnosti dieťaťa. Svojim pôsobením sa navzá-
jom dopĺňajú pri utváraní potrebných návykov u detí, rozširujú ich vedo-
mosti, poznatky ale aj skúsenosti. Rodičia sú okrem toho aj ich najväč-
ším vzorom. Nevieme preto pochopiť prečo sa potom stretávame s tým, 
že niektorí z rodičov sa bez pozdravu postavia medzi dvere triedy a vy-
zvú svoju ratolesť na odchod domov a nepozdravia ani vtedy, keď uči-
teľka vyzve ich dieťa na pozdrav pri odchode z MŠ. Prečo sa požiadav-
ka učiteliek, aby si dieťa pri odchode poukladalo hračky častokrát pre 
rodiča stáva dôvodom na prejav netrpezlivosti? Takéto situácie sa v po-
slednej dobe pomerne často opakujú aj v našej škôlke. Možno si povie-
te, že doba je hektická a uponáhľaná. Ale ako potom chceme spoločne 
dosiahnuť hodnotu slušného správania, keď sami nie sme vzorom pre 
vlastné dieťa?                              

Práve tak ako dieťa od malička vedieme k hygienickým a zdravotným 
návykom,  je potrebné viesť dieťa aj k základným spoločenským návy-
kom. S najzákladnejšími je treba dieťa zoznamovať čo najskôr a to naj-
lepšie vlastným príkladom. A tak musíme niekedy poľutovať deti, ktoré 
sú vychovávané tými, čo sami potrebujú výchovu.

                                                                                      uč. MŠ

Rodičovská rada informuje

26. marca 2014 sa žiaci našej školy zúčastnili na Biblickej olympiá-
de, ktorú organizovala Základná škola v Kozárovciach. Veľmi sme sa 
potešili, keď sa žiaci vrátili s diplomom a 1. miestom. Týmto ďakujeme 
Mgr. Víglaskému a Mgr. Ištokovi za vzornú prípravu žiakov a samozrej-
me víťazom Simone Drgoňovej, Marianovi Šebeňovi, Marekovi Brenku-
sovi a Dominike Galbavej. Srdečne blahoželáme!

Našou hlavnou činnosťou je pod-
pora ZŚ a MŠ. Hospodárime s pe-
niazmi, ktoré platia rodičia všetkých 
žiakov navštevujúcich ZŠ a MŠ tzv. 
školné, ktoré bolo pre tento školský 
rok schválené vo výške 10 EUR na 
žiaka. Výšku školného odsúhlasi-
li rodičia žiakov na plenárnom ro-
dičovskom združení začiatkom 
tohto školského roka. Bolo nám 
odovzdaných 885 EUR, pretože 
nie všetci rodičia zaplatili školné za 
svoje deti. Pokladňa MŠ nám bola 
odovzdaná 24.1.2014 a to vo výš-
ke 100,87 EUR, keďže už nejaké fi-
nančné prostriedky boli použité na 
pomôcky do MŠ. Rozhodli sme sa 
obnoviť tradíciu rodičovských zá-
bav, ktoré sa konávali vo fašiango-
vom období a zisk z nich slúžil na 
pomoc pre ZŠ a MŠ. Zorganizovali 
sme rodičovskú zábavu 25.1.2014, 
z ktorej bol zisk 712,65 EUR a celý 
ho použijeme ako podporu pre de-
ti v ZŠ a MŠ. Ešte raz chceme veľ-
mi pekne poďakovať sponzorom 
tomboly, ktorá bola neobvykle bo-
hatá ako aj všetkým tým, ktorí sa 

zúčastnili zábavy a podporili tým 
ZŠ a MŠ. Sme presvedčení, že sa 
aj dobre zabavili a ešte lepšie cíti-
li. Ohlasy boli len pozitívne aj vďa-
ka výbornej hudobnej skupine RE-
TRO. Vďaka patrí aj všetkým part-
nerom členov RR, ktorí boli ochot-
ní pomôcť pri príprave zábavy a aj 
pri upratovaní priestorov KD po zá-
bave. Bývala RR nám prostredníc-
tvom ich pokladníčky 17.2.2014 
odovzdala pokladňu a aj finanč-
né prostriedky vo výške 3 416,32 
EUR. Naša podpora ZŠ a MŚ za-
čala príspevkom 110 EUR na do-
pravu pre žiakov ZŠ na výlet do di-
vadla. Zabezpečili sme pre všet-
ky deti ZŠ a MŠ mikulášske balíč-
ky vo výške 192,54 EUR. Prispe-
li sme sumou 50 EUR na maškar-
ný ples. Zakúpili sme odmeny pre 
všetky deti MŠ na maškarný ples 
vo výške 21 EUR. Prispeli sme aj 
na nočnú hru sumou 100 EUR. Su-
mou 200 EUR sme prispeli na far-
bu na vymaľovanie suterénu budo-
vy ZŠ. Pripravujeme finančné za-
bezpečenie nákupu šatníkových 

skriniek, lavíc, 2 dávkovačov vody 
a elektrického strúhadla pre MŠ, 
to všetko približne vo výške 550 
EUR. Oslovili sme pána riaditeľa 
ZŠ s MŠ aby nám povedal, v čom 
by sme mohli pomôcť. Dostali sme 
predbežný návrh a zoznam pomô-
cok a potrieb, s ktorými by sme 
mohli pomôcť. Sú to napr. stoličky 
do zborovne, žinenky, digitálna vá-
ha na vyučovanie chémie, mapy, 
stavebnica MERKUR, ktorá slúži 
na zlepšenie jemnej motoriky de-
tí. Prispejeme na koncoročné vý-
lety, na odmeny pre vyznamena-
ných žiakov na konci školského ro-
ka. Plánujeme zorganizovať a fi-
nančne zabezpečiť MDD pre všet-
ky deti ZŠ a MŠ s pomocou učite-

ľov. Ku dňu 15.3.2014 (dátum písa-
nia článku) sme mali v pokladni su-
mu 4 480,07 EUR. Všetky doklady 
o príjmoch a výdajoch evidujeme 
v pokladničnej knihe. Všetci rodičia 
detí ZŠ a MŠ sa môžu kedykoľvek 
o stave pokladne informovať.

Na záver chceme vyjadriť spo-
kojnosť so spoluprácou s pánom 
riaditeľom ZŠ s MŠ. Sme radi, keď 
môžeme pomôcť „našej“ ZŠ a MŠ 
a dúfame, že aj vďaka našej pomo-
ci zdvihneme kvalitu výučby, že as-
poň trochu uľahčíme prácu peda-
gógom a deti sa budú lepšie cítiť 
počas trávenia času v ZŠ a MŠ.

Autor článku: 
RR pri ZŠ s MŠ 

v Tekovských Nemciach  

(je to náš spoločný cieľ)
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Naša škola sa opäť po roku 
ocitla v existenčnom ohrození 
(nielen kvôli nízkemu počtu žia-
kov J). Sova Hedviga priniesla 
správu od Harryho Pottera, kto-
rá oznamovala, že zmizol jeden 
z troch darov smrti – Kameň oži-
venia. Ak by sa kameň dostal 
do nesprávnych rúk, svet by sa 
zmenil na hrozné miesto. Pre-
to Harry požiadal nášho p. riadi-
teľa o pomoc pri pátraní po tom-
to vzácnom kameni. Ten neváhal 
a okamžite vyzval deti, aby tak 
ako po iné roky vytvorili 4- člen-
né družstvá, ktorým by velil je-
den dospelý veliteľ. Naši najmen-
ší žiaci t. j. od prvákov po piata-
kov spojili svoje sily, nahovorili ro-
dičov a vznikli tieto tímy: Žabky, 
Smrťáci, Super Čertice, Včielky, 
Angry Birds, Pandy, Piráti a Nin-
ja korytnačky. Piatok 21. februára 
bol stanovený ako deň, kedy de-
ti mali preukázať svoje vedomosti 
a šikovnosť  - v ten deň sa konala 
v poradí už 6. Nočná hra v našej 
škole. Vyučovanie sa po 4. hodi-

predstavili súťažiacim jednotlivé by-
tosti a komnaty, v ktorých budú súťa-
žiť.  Velitelia odprisahali Dedovi Vše-
vedovi, že budú bojovať čestne a zo 
všetkých síl. Tým bola Nočná hra 6 
oficiálne otvorená.  Každý tím sa roz-
behol hľadať určené komnaty avšak 
museli sa mať na pozore. Traja De-
mentori a sama Smrť ich už túžobne 
očakávali zalezené na miestach, kde 
je strach najväčším pánom. Tí, ktorí 
šťastlivo unikli pazúrom Smrti a ovlá-
dli svoj strach pred Dementormi ča-
kala 1. komnata Šmolkovisko. V nej 
deti stretli 3 šmolkov, ktorí si pre nich 
pripravili tieto úlohy - nájsť v komna-
te všetky ukryté jabĺčka, jazdiť po le-
se na kolobežke a nakoniec si všetci 
spoločne zatancovali. Deti pokračo-
vali ďalej v hľadaní strateného Ka-
meňa oživenia, indíciu našli v ďal-
šej komnate – Obrazárni zakliatych. 
Vo svojom ateliéri ich privítal nezná-
my umelec, no ten im svoju indíciu 
nedal len tak. Najprv sa deti museli 
posnažiť pri plnení ďalších úloh. Sú-
ťažiaci si dobre počínali pri určova-
ní poškodených tvárí našich  učite-

mäsom do hrnca, to všetko museli 
súťažiaci zvládnuť. Róza viac druž-
stvá netrápila a pustila ich do ďal-
šej komnaty – do Kaderníctva u bo-
sorky. Ako napovedá názov, sídlila 
tu  striga kaderníčka s dvomi asis-
tentmi - bosorákmi. Pripravila si 
úlohy ako natáčanie vlasov na na-
táčky, skladanie názvov kaderníc-
kych potrieb a zametanie „vlasov“, 
ktoré jej v komnate ostali po pre-
došlých zákazníkoch. Ďalej sa tí-
my presunuli do Čarodejníckej po-
radne, kde skladali obrázky, a há-
dali, ktorá známa tvár sa skrýva na 
obrázku. Chodby našej školy deti 
priviedli až ku Chodníku čudných 
stôp, kde stretli tuláka. Ten si vý-
menou za indíciu vyžiadal, aby de-
ti určovali stopy zvierat a tiež, aby 
sa zahrali na zvieratká. Posled-
ná komnata – Temný hrad patrila 
Dedovi Vševedovi, Harrymu Pot-

Dementori odleteli – deti školu zachránili, 
alebo ako prebiehala Nočná hra 6

terovi a tiež Malfojovi. Úlohy v nej 
spočívali v streľbe zo vzduchovky, 
deti stavali veže, no najprv muse-
li navštíviť Malfoja, kde získali ka-
meň.  Deti zo získaných indícií zlo-
žili slovo akvárium, kde sa ukrýval 
Kameň oživenia. Tým sa všetky zlé 
bytosti zmenili na dobré a škola bo-
la zachránená. Pokiaľ Ded Vševed 
zrátal body a určil konečné pora-
die tímov, Pán mŕtveho času otvoril 
turnaj Metlostriel, v ktorom zvíťazili 
Žabky. Potom si deti posadali v Ho-
dovej sále a Ded Vševed vyhlásil 
víťazov. 3. miesto získali Žabky, 2. 
Ninja korytnačky a zvíťazili Pandy. 
Tým sa skončila súťaž a začalo sa 
hodovať. A hodovalo sa až do pol-
noci, keď si deti políhali do spacá-
kov a začali snívať svoje rozpráv-
kové sny.  

     Simona Drgoňová,  
9. ročník  

ne skončilo a práve v momente, 
keď školu opustilo posledné die-
ťa, prileteli Dementori – strážco-
via väzenia Azkaban. Tí dohliad-
li, že súboj, ktorý sa v ten večer 
odohrá bude čestný, spravod-
livý a zároveň, aby sa postara-
li o bezpečnosť detí. Rokfortské 
kuchárky a kuchár prišli do ško-
ly skôr, aby slávnostne pripravi-
li a vyzdobili Hodovú sálu. Oko-
lo pol šiestej sa začali schádzať 
prví súťažiaci - pri vchode odo-
vzdali potravinovú daň a presu-
nuli sa do šatne - kde sa každý 
rok Nočná hra otvára. O šiestej 
do školy prileteli tajomné bytosti. 
Ded Vševed s Harrym Potterom 

ľov aj pri ostatných úlohách. Ich ná-
ročná cesta pokračovala do Komna-
ty mŕtveho času. Úlohy v tejto kom-
nate patrili k tým náročnejším. Deti 
so svojimi veliteľmi určovali časti rôz-
nych zariadení napr. nôž korčule, bri-
tva atď., neskôr podľa zašifrovaných 
hádaniek nastavovali čas na hodi-
nách a nakoniec stavali vežu pod 
pravým kyvadlom. Keď všetky úlo-
hy splnili a získali ďalšiu indíciu po-
brali sa do blízkej komnaty – Kuchy-
ne tučnej Rózy. V jej oranžovej ku-
chyni sa rýchlo udomácnili, ale Ró-
za ich rýchlo zapojila do práce. Beh 
v hrncoch, preberanie a váženie fa-
zule a snáď najoriginálnejšia úlo-
ha celej Nočnej hry 6 – hod kuracím 
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Keď ste prečítali nadpis asi ste sa pousmiali. V dnešnej dobe, a knihy 
ako bohatstvo? Možno si myslíte, že skôr strata času a podľa niektorých 
aj peňazí. Ja si však myslím, že by sa malo viac čítať a hlavne čítať s po-
rozumením. Keďže sa mesiac marec – MESIAC KNIHY – spája aj s obdo-
bím pôstu, dovoľujem si ponúknuť vám pár zaujímavých titulov. Môžu vás 
previesť cestou utrpenia Ježiša Krista i vašou  - Via Crucis – cestou kríža.  
Knihy je možné zakúpiť v internetovom obchode na adrese http://www.za-
chej.sk.

Ako rozumieť televízií
Tadeusz Zasepa; Peter Olekšák · Verbum 
SPOLOČNOSŤ Televízia je dnes zdrojom informácií, poznania, všeobec-

nej i náboženskej kultúry, zábavy, formácie postojov a názorov, hodnotenia 
a vzorov konania, formovania morálneho a duchovného života jednotlivcov, 
spravodlivosti a sociálnej lásky.Takéto presvedčenie vyjadruje Pius XII ., 
Pavol VI . i Ján Pavol II ., ako aj...

Kauzu vyhral Boh
Karen Armstrongová · Tatran 
AKTUÁLNE Mimoriadne pôsobivá kniha Karen Armstrongovej Kauzu vy-

hral Boh provokuje k zamysleniu a vzbudzuje rešpekt. Pokúša sa odpove-
dať na nezodpovedané a možno aj nezodpovedateľné otázky ako: Prečo 
sme pred 13,7 miliardami rokov, počas veľkého tresku, začali existovať? 
Prečo sú zákony...

Nadprirodzený život kráľovských detí
Kris Vallotton; Bill Johnson · GD Identity 
IDENTITA Vykroč do spoznávania svojho vlastného príbehu s odhodla-

ním princa či princeznej! Prečo? Pretože to, kým si sa stal v Kristovi je bez-
konkurenčné, ohromujúce a neuveriteľne úžasné! Život v plnosti, život Bo-
žích detí, synov a dcér nebeského Otca, nie je odložený...

Hľadieť za obzor
Jozef Tomko · Spolok svätého Vojtecha 
OSOBNOSŤ Kardinál Jozef Tomko v knihe Hľadieť za obzor na žiadosť 

viacerých záujemcov zhromaždil dlhoročné skúsenosti z Ríma, ktoré ponú-
kajú pohľad na svet a ľudské problémy v snahe zachytiť ich globálnosť a 
univerzálnosť. Ukazuje cestu kresťanov a Cirkvi, ktorá je...

Uviedla som len pár titulov a možno aj vy poznáte veľa pekných a zau-
jímavých kníh. Napíšte o nich ostatným aj prostredníctvom našich dedin-
ských novín.

  Anna Ragasová, st. 

Skutočným sviatkom slova bol 
v ZŠ 10. február 2014. Práve vte-
dy sa stretli naši recitátori na škol-
skom kole súťaže v prednese po-
ézie a prózy „Hviezdoslavov Ku-
bín“.

Na úvod zaznelo vysvetlenie, 
prečo má súťaž takéto pome-
novanie a poukázali sme na od-
kaz jednej z najväčších osobnos-
tí slovenskej literatú-
ry, spisovateľa, pre-
kladateľa, vzdelan-
ca Pavla Orsága – 
Hviezdoslava.

Je múdre a dobré 
pre ďalšie generácie, 
že aj prostredníc-
tvom takýchto stret-
nutí pestujeme slo-
venskú reč, poznáva-
me a vážime si osob-
nosti našej his-
tórie a literatúry. 
Veď chápeme, že 
len ten, kto si vá-
ži sám seba (pla-
tí pre človeka 
i pre národ), mô-
že vzbudzovať 
úctu aj u iných. 
Najmä teraz, keď 
mnohí chcú byť 
„in“ a „cool“, obdi-
vujú cudzie vzo-
ry (častokrát bez 
hodnoty a vkusu) 
je potrebné „na-
staviť“ v deťoch 
zdravé sebave-
domie, hodnoto-
vú orientáciu a prebúdzať opäť 
„národné povedomie“.

V príjemnej atmosfére si poro-
ta zložená z vyučujúcich i zo skú-
sených recitátorov z radov žiakov 
II. stupňa ZŠ vypočula prednesy 
v 3 vekových kategóriách. Vopred 
boli dané a deťom vysvetlené kri-
tériá hodnotenia.

Prvýkrát podľa propozícií tejto 
súťaže sme „držali  palce“ v 1. ka-
tegórii aj žiakom 1.ročníka. A tak 

Sviatok umeleckého slova
z „malých ústočiek“ zazneli i „veľ-
ké slová“. Bez pomoci tých „veľ-
kých“ to však zvládnuť nemohli. 
Preto patrí poďakovanie každé-
mu rodičovi, ktorý venoval svoj 
čas a energiu svojmu dieťaťu pri 
učení textu a jeho prednese. Ver-
te, že táto námaha nikdy nie je 
zbytočná. A to aj vtedy, keď sa 
dieťa neumiestni na prvých troch 

miestach. Prečo? Na-
príklad preto, že die-
ťa, ktorému aj takým-
to spôsobom „trénujete 
pamäť“ sa v škole rých-
lejšie a ľahšie učí. Ne-
povzbudzujete len pa-
mäť, ale aj jeho schop-
nosť vystúpiť, preko-
nať trému a kultivovaný 
prejav. Teda zručnosti 
potrebné pre život. 

Jedným z pozitív ma-
lej školy „rodinného ty-
pu“ akou je i tá naša, je 
skutočnosť, že pokiaľ 

sú prednesy kvalitatívne na rov-
nakej úrovni, môžeme viacero re-
citátorov umiestniť na 2. alebo 3. 
Mieste. Veď každý potrebuje za-
žiť úspech, deti obzvlášť. Samo-
zrejme, že tie prvé miesta patria 
tým „najlepším“, ktorý majú šan-
ce úspešne reprezentovať seba, 
školu a obec na okresnej či kraj-
skej úrovni.

Tešíme sa, že aj tento rok sme 
dobre vybrali. Gratulujeme našim 

Knihy nás môžu obohatiť

recitátorom, ktorí na okresnom 
kole v Zlatých Moravciach dňa 
13.03. 2014 získali 
-  3. miesto (2. kategória) – Poé-

zia – BRENKUS M. (6. ročník)
-  3. miesto  (2. kategória) – Pró-

za – DRGOŇA A. (4. ročník)
-  čestné uznanie (1. kategória) – 

Poézia – KORDOŠ D. (2. roč-
ník)

Na základe dosiahnutých vý-
sledkov v recitačných súťažiach 
všeobecne, môžeme konštatovať, 
že meno ZŠ v Tekovských Ne-
mciach nie je neznáma. Úspechy 
našich detí sú pre nás tou najlep-
šou vizitkou. Tešíme sa na ďalšie 
stretnutie pri „umeleckom slove“.

 p. uč. Kotorová

http://www.zachej.sk
http://www.zachej.sk
http://www.zachej.sk/produkt/12751/ako-rozumiet-televizii/?utm_source=newsletter&utm_medium=mail&utm_campaign=novinky_03_a_2014
http://www.zachej.sk/produkt/12757/kauzu-vyhral-boh/?utm_source=newsletter&utm_medium=mail&utm_campaign=novinky_03_a_2014
http://www.zachej.sk/produkt/12771/nadprirodzeny-zivot-kralovskych-deti/?utm_source=newsletter&utm_medium=mail&utm_campaign=novinky_03_a_2014
http://www.zachej.sk/produkt/12762/hladiet-za-obzor/?utm_source=newsletter&utm_medium=mail&utm_campaign=novinky_03_a_2014
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Dedina - pekná, čistá a pro-
sperujúca. Vôňa domova tých, čo 
v nej bývajú alebo majú v nej svo-
je korene. No v dnešnej dobe asi 
iba márny sen. Je to smutné, že 
sa mnohé slovenské dediny po-
maly ale isto menia na smetiská. 
Čo je horšie, že to nie sú iba sme-
tiská odpadu ale aj zlých medzi-
ľudských vzťahov. Možno to po-
dobne vidíte aj vy. A o čom vlast-
ne chcem písať. Je toho viac.

Začnem odpadom nahádzaným 
do potoka. Nebývam síce v jeho 
blízkosti ale z rozprávania niekto-
rých vás viem, že sa do potoka 
chodilo kedysi právať. A dnes, išli 
by ste tam?  Kto tam hádže odpad 
tiež neviem, ale sú to určite ne-
zodpovední spoluobčania – oby-
vatelia tejto, nie inej, obce. Ten 
odpad pri intenzívnejších daž-
ďoch môže spôsobiť vybreženie 
- vyliatie, ohroziť bezpečnosť do-
mov v jeho blízkosti a aj v čase 
sucha to nie je rovno estetický pr-
vok dediny.

Druhý, a tiež nie menej závažný 
problém, sú smeti popri cestách. 
Je to síce zdanlivo iba drobný od-
pad ale znepríjemňuje život nám 
všetkým. Na čo konkrétne mys-
lím? Na špaky z cigariet, cigare-
tové škatuľky, papierové vreckov-
ky, PET fľaše, cestovné lístky a 
podobne. Pracovníci na verejno-
prospešných prácach odpad pra-
videlne zbierajú ale mne sa to zdá 
neefektívne. Pýtate sa prečo? Le-
bo, kým na jednom konci títo ľudia 
odpad zbierajú, na druhom už ne-
jakí nezodpovední spoluobčania 
zase rozhadzujú. Čo sa týka ces-
tovných lístkov dá sa totižto na 
nich zistiť či sa jedná o deti ale-
bo dospelých, a je smutné, že my 
dospelý vychádzame ako nezod-
povednejší. A to na každej auto-
busovej zastávke sú koše na od-
pad. Nuž čo – nech sú, aj tak ho-
dím lístok na chodník. 

Ďalší problém, ktorý nie len 
znečisťuje prostredie ale oveľa 
viac ničí medziľudské vzťahy je 
upratovanie v záhradách a pred 
domami. A to nehovorím o záhra-
dách trvale neupratovaných. Tie-
to znepríjemňujú a ohrozujú život 
všetkých okolo a ničia dobrý do-
jem návštevníka dediny. Nie že by 
ľudia nechceli mať čisto. O čom 
teda hovorím? O tom čomu ja ne-
rozumiem. O systéme, keď ťa ne-
vidia nasyp to do záhrady alebo 
zmeť do kanála susedovi. Ty máš 
čisto a čo ten chudák, nuž to ťa už 
nemusí zaujímať. Nie je to prav-
da, lebo príde čas keď sa to uká-

že. Potom zrazu konštatujeme, 
že ľudia sú divný lebo veď oni sa 
s nami nerozprávajú, nezdravia. 
A myslím, že to nikto z nás ne-
chce. 

A čo s už spomínanou vôňou 
domova? No, to je ťažšie. Kedysi 
sa v každom dvore niečo chovalo 
a to bolo aj cítiť. Na jar sa na po-
lia vyvážal a zaorával hnoj. Dnes 
sa hospodári oveľa menej a hno-
jí sa viac chemickými hnojivami. 
Poviete si, aspoň dedina nesmrdí. 
A tu je ten problém. Smrdí. Keďže 
v dedine nie je kanalizácia a nie 
je tak zabezpečený odvod teku-
tého domového odpadu využíva-
jú sa poväčšine žumpy. A ako to 
funguje? Žumpa sa predsa raz 
tiež naplní a čo s tým? No šup to 
– aspoň tekutejšie – do záhrady. 
Nikoho nechcem kritizovať, len 
si zbožne želám aby aj naša de-
dina mala kompletné inžinierske 
siete. Nestačí len elektrina, ktorá 
bola iste v dedine ako prvá, plyn 
a voda, ale je potrebná aj kanali-
zácia. 

A čo s toho vychádza, že je 
to tak o mne, o pani starostke, 
o obecnom zastupiteľstve ako 
aj o všetkých obyvateľoch našej 
obce od tých najstarších až po 
tých najmenších. Čo si dnes na-
žijeme, aké poriadky zavedieme 
a aké medziľudské vzťahy vybu-
dujeme v takých budeme musieť 
žiť. Mne by sa veľmi páčila čis-
tá, upravená  a bezpečná dedi-
na akú som kedysi ako dieťa zaží-
vala u mojich starých rodičov. Ta-
káto dedina z môjho hľadiska má 
čo ponúknuť aj  náhodným náv-
števníkom a môže prosperovať aj 
z cestovného ruchu. 

Preto sa pýtam, vás všetkých 
ktorí viete čítať, či lepšie pove-
dané, čítať s porozumením, vie-
me a chceme tento stav zmeniť? 
Myslím, že čistotu potoka, od-
pad v dedine a ani upratovanie 
v záhradách a pred domami ne-
musí meniť pani starostka ale mi 
všetci. Tak vás prosím skúsme to 
zmeniť k lepšiemu. Čo sa týka ka-
nalizácie, viem že sa týmto prob-
lémom obecné zastupiteľstvo za-
oberalo už pred niekoľkými rok-
mi ale neúspešne. Prosím, aby sa 
opäť k tomu vrátilo. Ak je niekto, 
aj keď nie je v obecnom zastupi-
teľstve, ale vie riešenie, prosím 
aby si našiel cestu a predostrel 
to na zasadnutí obecného zastu-
piteľstva. Veď vyriešenie tohto 
problému by pomohlo všetkým. 
Zároveň si myslím, že problém 
nevyrieši jediná osoba aj keď to 

je starostka. Prečo si to myslím? 
Len pre nasledovné. V posled-
nom čísle Tekovského Nemčana 
bola výzva aby autá neparkova-
li na okraji cesty a ani na chod-
níkoch. Výzvu podala pani sta-
rostka, a čo sa stalo? Veľmi má-
lo alebo skoro nič sa nezmeni-
lo. A tak sa mi zdá, že sme buď 
nenapraviteľné alebo neochotní 
zmeniť sa pokiaľ nie sú za to fi-
nančné sankcie. Ja ale nechcem 
dedinu kde sa budeme navzájom 
sledovať a jeden na druhého do-
nášať. Znamenalo by to koniec 
nielen dobrých ale všetkých me-
dziľudských vzťahov a to nie je 
cieľ prosperujúcej ľudskej spo-
ločnosti. Prosím uvedomme si 
túto skutočnosť skôr ako uvrh-
neme budúce generácie do ne-

znesiteľného systému v ktorom sa 
nedá žiť a rozvíjať sa v radosti. Ak 
máte nejaké nápady na riešenie 
alebo aj problémy píšte na adresu 
tekovskynemcan@gmail.com. 

Viem, že mnohý naozaj veľa pre 
dedinu a jej skrášlenie robíte. Patrí 
vám za to veľká vďaka, ale chcem 
osloviť všetkých. Pridajme sa pod-
ľa svojich možností. Platilo a vždy 
bude platiť, a to nielen v rodine ale 
aj v dedine: „Aký príklad deťom dá-
vaš, taký osoh z nich mávaš“. Nie-
kedy menej kritiky a dobrý príklad 
v práci prinesie viac pozitívneho. 
Želám sebe i všetkým vám aby sa 
vrátil do našej obce život, ktorí vy 
skôr narodený často s radosťou 
spomínate.   

   Anna Ragasová, st.

Ostrým perom

Veľmi sa mi páčilo, keď te-
ta  v pokročilej starobe, za-
čala budovať z potočných ka-
meňov oporný múrik "v šianci" 
pred jej záhradou. Zo začiat-
ku, priznám sa, bolo mi jej tro-
chu ľúto. Sama nosila kameň 
po kameni a ako sa kedysi ho-
vorilo, v potu tváre vytvárala z 
tohto materiálu mozaiku na jar-
ku. Mnoho ľudí sa pri nej poza-
stavilo a čudovalo sa,  prečo to 
takto robí, ale ona s obrovskou  

Zmeňme čo zmeniť vieme

Majme úctu k starším za 
ich každodenné hrdinstvá!

húževnatosťou šla a dokončila 
to, čo bolo treba dokončiť.

Vždy, keď idem okolo,  spome-
niem si na tetu a som jej za to 
veľmi vďačná. Nielenže skrášli-
la našu ulicu, ale  všetkých pre-
svedčila o tom, že aj v starobe 
môže byť človek užitočný a  po-
trebný a doslova je hrdinom za 
svoju vynaloženú námahu pre 
dobro iných.   

šianec - jarok (pozn. autor.) 
Alena Gažiová st.                    
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Veľmi rada a často meditujem 
nad testamentom sv. Bernade-
ty. Učí ma to pokore a trpezlivos-
ti znášať rôzne príkoria života. Čí-
tam si ho znovu a znovu a cítim 
v ňom nádej pre všetkých utrápe-
ných tohto sveta.

Už moja babka kedysi dávno 
vravievala: „Koho Boh miluje – to-
ho krížom navštevuje.“ A dodáva-
la: „Nemôžeš mať veru dvojaké 
radosti; veseliť sa na tomto svete 
a potom kraľovať  

S Kristom“. To sú rady starej 
striebrovlasej ženy, ale i v životo-
pisoch svätých sa často dočítame 
koľkými ťažkými utrpeniami muse-
li prejsť než sa dopracovali k svä-
tosti. Blahoslavená Angela z Folig-
na sa každé ráno prebúdzala s ho-
rúcou túžbou v srdci po opovrhnu-
tiach,  pokorovaniach, utláčaniach 
a príkoriach všetkého druhu. Ve-
dela, že to je správna cesta, ktorá 
ju priblíži k Bohu. Žiak predsa ne-
môže byť nad Učiteľa. Teraz mám 
na mysli nášho Učiteľa, ktorý si za 
33 rokov pozemského života veru 
veľa vytrpel. Páči sa mi výrok sú-

Duchovné okienko

Rozjímanie nad testamentom svätej Bernadety z Lúrd 
mi pomáha prekonávať ťažkosti

časného kňaza – exorcistu z Hal-
ly, pátra Eliasa Vellu: „Znášať utr-
penie je práca, ktorú dnes už nikto 
nechce robiť“. Veď keby bolo pre 
spásu ľudstva niečo lepšie a  uži-
točnejšie ako trpieť, Kristus by 
nám to bol slovom i príkladom za-
iste ukázal. I sv. Bernadeta zane-
chala svetu svoj odkaz pred smr-
ťou, v ktorom nás uisťuje, že INÝ 
REBRÍK DO NEBA NEEXISTUJE 
– IBA KRÍŽ. 

Testament sv. Bernadety
• Vďaka ti, Ježišu, za chudobu 

mamičky a otecka, za starý mlyn, 
za hrubé dosky nášho domu, za 
prašivé ovce, ktoré som pásava-
la. Vďaka ti, Bože, že som hlado-
vala a nebola takmer nikdy nasýte-
ná; vďaka ti za starosť o deti a za 
pasenie oviec.

• Vďaka ti, Bože, za prokurátora 
i komisára, za žandárov, za tvrdé 
slová pána farára Peyramala...

• Za dni, keď si prišla, Svätá 
Panna, aj za tie, keď si neprišla, 
budem schopná ďakovať až v ra-
ji. Za prijaté zauchá, za posmešky, 
za urážky, za tých, ktorí ma pokla-

dali za blázna, za podvodníčku, za 
zlodejku, vďaka ti, Mária - Matka.

• Za to, že som nikdy neovláda-
la pravopis, za pamäť, ktorú som 
nikdy nemala, za moju nevedo-
mosť a hlúposť, vďaka. Ďakujem, 
lebo keby bolo na zemi iné dievča, 
nevedomejšie a hlúpejšie ako ja, 
bola by si si iste vybrala ju...

• Za moju matku, ktorá zomre-
la tak ďaleko, za bolesť, ktorú mi 
spôsobil otec, keď prišiel a na-
miesto toho, aby otvoril náruč pre 
svoju malú Bernadetu, mi povedal 
„sestra Mária Bernarda“, vďaka ti, 
Ježišu.

• Vďaka, že si mi dal srdce ta-
ké jemné a citlivé a preplnil si ho 
horkosťou.

• Vďaka za matku prestavenú 
Jozefínu, ktorá pred otcom bisku-
pom vyhlásila, že sa nehodím na 
nič. Vďaka ti, môj Bože, za sar-
kastické poznámky matky magis-
terky, za jej tvrdý hlas, jej iróniu a 
nespravodlivosť; za všetok tvrdý 
chlieb pokorovania ďakujem ti zo 
srdca, môj Bože.

• Ďakujem ti, že som bola tá, 

ktorej matka Terézia mohla často 
opakovať: „Nerobte zo seba svä-
ticu!“ Vďaka ti, že som mohla byť 
tá, ktorá bola vystavená toľkým 
skúškam, že moje sestry hovorili o 
mne: „Aké šťastie, že nie sme Ber-
nadetou“.

• Vďaka ti, že som bola Berna-
detou, ktorej hrozili väznením pre-
to, že som ťa videla, presvätá Pan-
na; že sa na mňa ľudia dívali ako 
na zvláštne zviera, na Bernadetu, 
takú úbohu, že keď ma videli, ho-
vorili si: „A to je tá?“ Nič viac, ako 
toto úbožiatko.

• Vďaka ti, Bože, za toto mo-
je úbohé telo, ktoré si mi dal, za 
všetky choroby, za moje hnisajúce 
rany, za horúčku, za všetky bolesti 
kruté i bezcitné.

• Vďaka ti, Bože, za túto mo-
ju dušu, ktorú si mi dal, za púšť a 
vnútornú prázdnotu, za tvoje noci 
i záblesky svetla, za tvoje tichá i 
za tvoje hromy; za všetko, i za to, 
že si ďaleko i blízko, vďaka, ó, môj 
Bože, vďaka.“      

(Fonti vive. Caravate, 1960)
Helena Grečová

Každý dobrý hospodár si na 
konci roka sadne a zhodnotí svoju 
činnosť za uplynulý rok a urobí si 
predsavzatie ako ďalej. Aj členovia 
spolku SČK v našej obci to tiež tak 
urobili. Dňa 20.02.2014 za účasti 
67 členov SČK sa konala výročná 
členská schôdza, kde si členovia 
zhodnotili svoju prácu za uplynulý 
rok a vytýčili si úlohy na tento rok.

Keď hodnotím rok 2013 v činnos-
ti SČK musím konštatovať, že to 
bol rok hodnotiaci a zároveň aj rok 
veľkých zmien, či už na poli územ-
ného spolku SČK v Nitre, ako aj 
na najvyššom poste SČK na poste 
prezidenta SČK. Našu činnosť ako 
aj činnosť ostatných miestnych  
a územných spolkov SČK za uply-
nulé 4 roky hodnotil Územný 
snem SČK, ktorý sa konal v Nitre 
7.5.2013 a V. celoslovenský snem 
SČK, ktorý sa konal 19.10.2013 v 
Leviciach. Obidva snemy konštato-
vali, že práca SČK v terajšej ťažkej 
spoločensko-ekonomickej situácii 
nie je ľahká. Ale aj napriek tomu sa 
nájde veľa obetavých a čestných 
ľudí, ktorým pomoc druhým v čase 
núdzi nie je cudzia a ani ľahostaj-
ná, ktorí vedia, kde je ich miesto 
keď ide o život a o stratu zdravia to-
ho druhého.

SČK tvorí jednu veľkú rodinu s ro-

Červený kríž bilancoval
dinami v 189 krajinách s takmer 15,5 
milióna červenokrížskych dobrovoľ-
níkov. Ich spoločným heslom je po-
moc v núdzi každému človeku.

Rok 2013 sa v našej organizá-
cii niesol v znamení zdravotno-vý-
chovnej činnosti. Pre našich obča-
nov sa uskutočnili viaceré zdravot-
né prednášky. Spomeniem aspoň 
niektoré. Prvou prednáškou bo-
la prednáška „skleróza multiplex“, 
ďalšou prednáškou bola „Domá-
ca ošetrovateľská starostlivosť o 
ťažko chorých a bezvládnych ľu-
dí“. Ani škola sa nedala zahanbiť. V 
MŠ členka výboru p. Marienka Ko-
váčová, zdravotná sestra vykonala 
prednášku „Zdravie zubov“. Deti a 
ich rodičia si osvojili techniku správ-
neho čistenia chrupu a dozvede-
li sa ako predchádzať zubnému ka-
zu. Na ZŠ p.uč.Mgr.Koštialová celý 
roky cvičila hliadku Mladý zdravot-
ník, ktorá úspešne každoročne re-
prezentuje našu obec na okresných 
súťažiach v Zlatých Moravciach. Vr-
cholom zdravotných prednášok bol 
takmer kurz o poskytovaní prvej po-
moci. Kurz viedla riaditeľka Územ-
ného spolku p.Mgr.Kazimírová V. 
Kurz účastníkov veľmi zaujal a zís-
kané vedomosti si každý účastník 
kurzu mohol na mieste aj precvičiť. 
Tu sme pochopili ako je nevyhnuté 

pre záchranu života vedieť poskyt-
núť prvú pomoc. Je mi ľúto, že sa 
na kurze zúčastnilo veľmi málo mla-
dých ľudí, veď takmer každý dru-
hý je vodičom motorového vozidla. 
Keďže hodnotím našu činnosť, nedá 
mi poďakovať sa aj všetkým 27 dar-
com krvi, ktorí ochotne každoročne 
odovzdávajú svoju krv pre záchra-
nu toho najvzácnejšieho a to pre 
ľudský život. Naši darcovia počas 
ich odovzdávania krvi získali via-
cerí Jánskeho plakety. V roku 2013 
pán Jozef Mokrý získal tiež striebor-
nú Jánskeho plaketu. Všetkým dar-
com za ich humánny čin patrí úprim-
ná vďaka. 

A keďže som v úvode spome-
nula, že rok 2013 bol v červenom 
kríži rokom veľkých zmien, chcem 
vás milí spoluobčania oboznámiť, 
že od roku 2013 náš Územný spo-
lok SČK v Nitre vedie pani riaditeľ-
ka Mgr. Kazimírová Viera. Býva-
lá pani riaditeľka Bengyaková zo 
zdravotných dôvodov odstúpila z 
postu riaditeľky územného spolku. 
V. celoslovenský snem SČK zvolil 
na svojom zasadnutí za prezidenta 
SČK doc.MUDr. Viliama Dobiaša 
PhDr., ktorý nahradil bývalú prezi-
dentku SČK PhDr. Helenu Kobzo-
vú, ktorá sa stala vice prezidentkou 
SČK. Novozvoleným funkcionárom 

na vedúcich miestach blahoželáme 
a očakávame od nich aj ústretovú 
pomoc pre náš spolok. 

Vážení občania, dovoľte mi spo-
menúť ešte jenu akciu ktorú vyko-
nali členky našej organizácie. Tou 
akciou bola zbierka pod názvom 
„Aj málo je veľa“. Šesť členiek na-
šej organizácie zbieralo takmer 
týždeň finančnú pomoc pre SČK
od našich spoluobčanov. Celkove 
sa vyzbieralo 199,40 €. Peniaze 
boli odovzdané Územnému spol-
ku SČK v Nitre. Všetkým, ktorí ste 
prispeli na zbierku určitou finanč-
nou sumou, ďakujem. Veď tým ste 
pomohli zmierniť mnohé ťažké osu-
dy nie jednému na pomoc odkáza-
nému človeku.

Vážení spoluobčania, aspoň  
v krátkosti som vám priblížila čin-
nosť nášho spolku v roku 2013. 
Boli to nie vždy ľahko realizova-
teľné úlohy. Mnohé vyžadovali ve-
ľa námahy na ich uskutočnenie. 
Všetkým, ktorí ste sa akýmkoľvek 
spôsobom pričinili na realizácii jed-
notlivých akcií patrí srdečná vďaka. 
Nech vás hreje pocit šťastia, že to 
čo urobím, nerobím sám pre seba, 
ale pre dobro všetkých ľudí, ktorí v 
tejto našej krásnej obci pod Inov-
com žijú.                      

   A. Závalcová
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V predchádzajúcom vydaní sme načrtli tematiku spoznávania kul-
túry a života v cudzej krajine. Dnes budeme detailnejšie pokračovať 
v rozhovore s Jankou Adamcovou o etiópskej exotike. Dúfame, že 
vás pokračovanie jej rozprávania upúta rovnako ako jeho začiatok...

Ďaleko od domova – Etiópia

* Na úvod trošku osobnú otáz-
ku. Bolo ťažké prijať inú kultúru, 
byť ďaleko od rodiny a necítila si 
sa niekedy osamelá a stratená?

Ja som našťastie prispôsobivý 
typ, avšak bolo treba si zvyknúť na 
ich kultúru, spoznať typické správa-
nie, prejavy, snažiť sa pochopiť, pre-
čo robia veci tak ako ich robia. Čim 
dlhšie som tam bola tým mi ich sprá-
vanie prišlo predvídateľnejšie a ko-
munikácia s nimi bola jednoduchšia. 
Naše projektové tímy sú z bezpeč-
nostných dôvodov, aj z prevádzko-
vých dôvodov väčšinou dvojčlenné. 
Takže počas pobytu som mala so 
sebou dve kolegyne, z ktorých jed-
na bola práve vyštudovaná medička. 
Na jednej strane to pomáhalo, zdie-
ľali sme spoločné problémy, starali 
sa navzájom o seba, držali si chrbát. 
Na strane opačnej vznikla medzi na-
mi aj ponorková choroba. Tri dospe-
lé v jednej malej izbe 4x5 metrov 
bez možnosti odísť, to nerobí dob-
rotu.  Keď sme to však prešli naše 
vzťahy sa stali oveľa hlbšími a kva-
litnejšími, spoľahnúť sa na seba mô-
žeme ešte aj dnes.

* Ako na to, že odchádzaš tak 
ďaleko reagovali blízky okolo te-
ba?

Vedela som, že to pre nich bude 
trochu problém, preto som sa roz-
hodla, že im to poviem na poslednú 
chvíľu (keď už bude 100% isté, že 
odchádzam) teda cca. týždeň pred 
vycestovaním. V jednu krásnu via-
nočnú nedeľu, keď si naši ľahli k po-
obedňajšiemu oddychu, som im to 
krátko oznámila. Asi to bol dobrý 
ťah, že práve ležali v posteli. Mam-
ke v tej chvíli nebolo všetko jedno 
(teda usudzujúc podľa plaču mala 
som pocit, že ma už pochovala:), 
ale ocino to niesol odvážnejšie. Ne-
protestoval a rešpektoval moje roz-
hodnutie. Vysvetlila som im základ-
né informácie, spôsob komunikácie 
a podmienky  projektu s tým, že o 3 
mesiace som doma (pravdou bolo, 
že som v tej dobe nevedela na ako 
dlho tam zostanem).

* Ak sa nemýlim, v tej dobe 
prebiehali aj nepokoje medzi Eti-
ópiou a Somálsko, prečo si mys-
líš, že v tebe neprevládol pocit, 
že radšej zostaneš doma v bez-
pečí, ako pôjdeš pomáhať dru-
hým?

Prvotný pocit strachu som nema-
la, došlo mi to relatívne bezpečné 
(boje sa odohrávali väčšinou v po-
hraničnej oblasti). Prvý krát som po-
cítila obavy, keď cez obec prechá-
dzali konvoje tankov, a vojaci si robi-
li prestávky v miestnych podnikoch. 
Toľko samopalov a tankov po ko-
pe som nevidela. Strach prichádzal, 
keď nám chýbali informácie a vy-

padli bežné veci. Napr. keď armáda 
zapla rušičky na  rozhlasové vysiela-
nie a mobilné siete. Vtedy bol prob-
lém chytiť signál aj satelitným telefó-
nom. Od miestnych misionárov sme 
sa dozvedeli, že v oblasti pohraničia 
operujú aj gorilie armády, kde vojak-
mi sú deti. Skutočnosť niečoho s čím 
nepočítam mi už strach nahnala. 

* A čo strach o vlastné zdravie? 
Nebála si sa toho, že môžeš do-
stať chorobu, ktorá ťa poznačí už 
navždy? Pretože v Afrike je oproti 
Slovensku dosť rozšírené HIV.

Určitá miera strachu je dobrá, 
upozorňuje na riziko čím vás ná-
sledne chráni. Mala som za sebou 
set očkovaní, takže tohto som sa ex-
trémne nebála. Rovnako som mala 
za sebou školenia, vedela som čo 
a ako sa môže stať. Starosti nám ro-
bili časté gastritídy, a mňa najviac 
potrápil brušný týfus, asi aj nejaké 
následky zanechal. S HIV vírusom 
sme sa u pacientov stretali často, 
po čase som už vyššie štádia cho-
roby AIDS vedela odhadnúť podľa 
vonkajších symptómov. Opatrnosť 
pri práci bola na mieste, sem tam sa 
kolegovia škrabli ihlou či skalpelom 
od pacienta, nasledovali veľmi kruš-
né chvíle. Našťastie nikto z nás sa 
neinfikoval.

* Afrika je miestom plným kon-
trastov, kde popri diamantových 
baniach a inom nerastnom bo-
hatstve existuje veľká chudoba 
a hlad. Je to realita alebo nám len 
médiá prinášajú takýto obraz?

Afrika má krásne prírodné prostre-
die, príjemnú klímu, dobrosrdečných 
a neskazených ľudí, ktorí sú veľ-
mi mierumilovní. Bohužiaľ, národ-
ná solidarita neexistuje. Obyvate-
lia kmeňov k sebe necítia spoločnú 
prináležitosť, hovoria inými jazyk-
mi, medzi kmeňmi sú živé neprá-
vosti z minulosti. Hranice  štátov sú 
umelo narysované pravítkom podľa 
rozhodnutí kolonizátorov z dôb mi-
nulých, nerešpektujú ich historické 
rozdelenia. Etiópia má 90 miliónov 
obyvateľov (podľa odhadov, z mojej 
skúsenosti viem, že veľmi veľa ľudí 
nie je registrovaných, lebo sa naro-
dia doma a doklady si nikdy nevy-
bavia), ktorí sú z rôznych, viac ako 
70 kmeňov a etnických skupín (Oro-
mo, Amhara,  Somali, Tigray, Sida-
mo,  Gurage,  Weleita,  Afar,  Ga-
mo,  Gedeo ...). Etiópia má rovnako 
veľmi bohatú minulosť, je rozmanitá  
v náboženských vyznaniach. Naj-
viac sú tu zastúpení etiópski orto-
doxní kresťania (okolo 40%), sunit-
ský moslimovia (34 %), protestan-
ti (19%), príslušníci tradičných afric-
kých náboženstiev (animisti) (3 %),  
rímo-kresťania (0,7 %). 

* Trochu by som sa venovala 

aj otázke slobody, rovnoprávnos-
ti a vzdelania. Z tvojich skúsenos-
tí máš pocit, že ľudia sú slobod-
nejší ako na Slovensku? A čo že-
ny a muži? Sú si rovní alebo exis-
tuje nejaká hierarchia či už rodin-
ná alebo právna? V otázke vzde-
lania by ma asi najviac zaujímalo, 
či majú deti, prípadne ľudia kaž-
dej vekovej kategórie možnosť 
sa vzdelávať a majú slobodný prí-
stup k informáciám?

Myslím si, že každá žena ktorá ži-
je na Slovensku, by mala byť vďačná 
za mužov Slovákov a ich charakter. 
Ja určite som! Ženy majú oveľa pod-
radnejšie miesto v spoločenskej hie-
rarchii a oveľa viac povinností v do-
mácnosti ako je tomu u nás. Vzťa-
hové väzby medzi mužmi a ženami 
nemajú v chudobných komunitách 
pevný charakter, často sa rozpada-
jú a deti zostávajú s matkou samé. 
Zo žien sa stávajú samoživiteľky 6 - 
7 detí. Musia tvrdo manuálne praco-
vať aby ich uživili. Videla som ženy, 
ktoré pracovali tak, že nosili kamene 
na stavbu cesty na hlave. Tie kame-
ne nosili iba ženy, nie muži. Keď som 
sa pýtala povedali mi, že ženy sú 
ochotnejšie pracovať za menej pe-
ňazí a pracujú vytrvalejšie bez rep-
tania. Byť ženou v Afrike je veľmi ná-
ročné. Sestry aj misionári sa toto ne-
rovné postavenie snažia zmeniť, ale 
je to beh na dlhé trate. Čo sa týka 
vzdelania, je na nízkej úrovni. Ak ro-
dičia chcú poslať dieťa do školy mu-
sia mu kúpiť uniformu a pomôcky. To 
je pre mnohé chudobné rodiny pre-
kážka, ktorú nevedia odstrániť. Ve-
ľa ľudí tam nemá ani základné vzde-
lanie. Ľudia majú problém pochopiť 
ako brať lieky 4 x denne (ráno, dopo-
ludnia, popoludní a večer) rozumejú 
len prvému a poslednému to druhé 
a tretie nevedia zadeliť.  

* Človek, ktorý sa dostane do 
zlej životnej situácie sa často 
uchýli aj k neblahým aktivitám, 
ako je nadmerné požívanie alko-
holu, gambling či drogy. Stretla si 
sa s niečím podobným aj pri svo-
jej práci na africkom kontinente?

Je to pravdou a platí to aj v Etió-
pii. Alkohol ako metla ľudstva exis-
tuje aj tu. Narobí skutočne veľa zla, 
ničí krehký ľudský charakter, dôka-
zy v nezabezpečených deťoch sme 
videli každodenne. Hráčske váš-
ne medzi chudobnými nie sú, ale 
v Etiópii existuje rastlina Kath –je 
to ľahké narkotikum a jeho užívanie 
je masové. Užíva sa žuvaním čer-
stvých lístkov. Vo veľkých dávkach 
ho napríklad užívajú vodiči kamió-
nov – pričom sa stáva častou príči-
nou dopravných nehôd. 

* Možno som už zašla do príliš 
negatívnych otázok, ale myslím, 
že ľuďom by nemalo byť predo-
stierané len to dobré, ale mali by 
poznať svet, v ktorom žijú. Na zá-
ver, aby som to trochu odľahčila 
ešte jedna otázka. Čo ťa najviac 

zaskočilo pri práci v Etiópii?
Ani nie tak zaskočilo ako prekva-

pilo. Samotné poznanie, že nič nie 
je také, ako som si predstavova-
la. Takých zaskočení bolo na kaž-
dom kroku dosť.  V Etiópii používa-
jú iné meranie času, používajú iný 
kalendár a letopočet, majú viac ako 
70 rôznych kmeňových jazykov, iné 
vnímanie hodnôt a iné správanie. 
Žijú tam rovnako zlí a rovnako dobrí 
ľudia ako u nás. 
Ale boli tam aj iné zaujímavosti:

- V Etiópii sa používa (Etiópsky 
čas) posunutý o 6 hodín, počíta sa 
od východu slnka do jeho západu 
a späť od jeho západu do jeho vý-
chodu, je teda 12 hodinový. Začína 
sa počítať od 6:00 ráno (nášho ča-
su). Ak Etiópčan povie, že sa stret-
nete o 3 jeho času tak je to  o 9:00, 
alebo o 21:00 nášho času, v závis-
losti od kontextu).  Je dobré sa spý-
tať v akom čase sa budete dohado-
vať  v etiópskom (habesha) alebo 
cudzineckom (ferendži). 

- Etiópčania majú vlastný kalen-
dár (značia E.C). Oproti gregorián-
skemu (nášmu) kalendáru je spo-
malený o 7 rokov a 8 mesiacov.  Ka-
lendárny rok trvá od 11. Septembra  
do 10.septembra dalšieho roku)

- Etiópsky rok má 12 mesiacov 
(o tridsiatich dňoch) plus jeden a to 
ten 13. mesiac má (5/6) dní. 

- Známe slogany: Etiopia krajina 
13 mesiacov slnečného svitu! Prí-
chodom do Etiópie omladnete o 7 
rokov!

Ďakujem veľmi pekne za roz-
hovor a za informácie, ktorými 
nás obohatil a dúfam, že to nie je 
náš posledný rozhovor.

Vážení čitatelia, verím, že bol ten-
to článok pre vás pozoruhodný nie 
len preto, že vám priniesol zaujíma-
vosti z ďalekej Afriky, ale aj preto, 
že ukazuje ako sa každý z nás mô-
že stať súčasťou niečoho väčšieho. 
Stačí predsa len chcieť a svet bude 
krajším miestom. Vedomosti, ktoré 
získavame nech robíme čokoľvek 
nás obohacujú a stávame sa plno-
hodnotnejšími ľuďmi a občanmi. 
Dúfam, že budem môcť aj v ďalšom 
čísle odhaliť príbeh niekoho ďalšie-
ho z vás, ktorý si z cudziny priniesol 
zaujímavé zážitky a rád by sa s ni-
mi podelil.

Anna Ragasová
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Človek si ani pre svoje každodenné povinnosti neuvedo-
mí, ako nám ten čas letí. Veď len nedávno sme slávili Vianoce 
a príchod nového roku 2014 a už sa nezadržateľne blížia Veľ-
konočné sviatky. Koľko príprav je spojených s týmito sviatka-
mi! Nielenže chceme mať dom ako zo škatuľky, ale musíme 
čo to pripraviť pre kúpačov, šibačov a hostí. Veď mnohí muži 
a chlapci svoje manželky, priateľky či svokry vyšibú naozaj ra-
di, najmä ak majú vopred zaručenú „veľkonočnú imunitu.“ Aby 
však neodišli len s vajíčkom, je potrebné ponúknuť ich aj ne-
jakou sladkou či slanou dobrotou, ktorú si na tento veľkonoč-
ný deň pripravíte. Máte chuť vyskúšať niečo netradičné? Tak 
smelo do toho. Teraz vám ponúkam jednoduchý recept, kto-
rý sa možno pre vás ešte len tradíciou stane. Vašich hostí ob-
menený jedálny lístok určite poteší. Hoci sa už veľa rokov za-
ujímam o etnografické stravovanie našich predkov cez veľko-
nočné sviatky, ešte stále tam natrafím na neznámy recept. Te-
raz ponúkam jedlo, ktoré sa konzumovalo väčšinou v severnej 
časti Zamaguria okolo poľských hraníc.  

aríme  netradicne...ˇV

 Potrebujeme: 5 žemlí alebo 
5 rožkov, 2 vajíčka, zelenú, žltú 
a červenú čerstvú papriku, mleté 
čierne korenie, soľ, 300gr údenej 
klobásy, jedno balenie lístkového 
cesta a ešte 1 vajíčko na potretie 
a mlieko. 

do červena. Ak povrch cesta príliš 
rýchlo hnedne, prikryjeme ho alo-
balom a dopečieme. Po vychlad-
nutí krájame ako roládu. Podávať 
môžeme teplé so zemiakovou ka-
šou alebo studené s čerstvou ze-
leninou.                                                                                        

Veselú Veľkú noc strávenú 
v príjemnej atmosfére, šibačom 
a polievačom rovné chodníky 
a všetkým dobrú chuť praje

                 Ján Sikoriak

Okienko záhradkára

V okrasnej záhradke:
• Vysádzame ruže, okrasné 

dreviny a živé ploty. Po vysade-
ní výhonky skrátime a rastlinu vý-
datne zalejeme, aby sa pôda pri-
lepila na jemné korienky. Počas 
celého apríla možno vysádzať 
ihličnaté dreviny, rododendrony  
a iné vždyzelené rastliny

•  ukončíme rez okrasných drevín 
a ruží

•  zostarnuté trsy trvaliek rozdelí-
me a presadíme na iné miesto

•  postupne odstraňujeme z drob-
ných cibuľovín a hľuznatých 
kvetín odkvitnuté kvety

•  priamo na záhony môžeme eš-
te vysievať letničky, ktorých se-
menáčiky sú odolné voči níz-
kym teplotám

•  vysádzame prvú dávku napu-
čaných hľúz galdiol

•  zakladáme nový trávnik a vy-
lepšujeme starý

• v okrasnej a úžitkovej záhra-
de urobíme generálne uprato-
vanie

V ovocnej záhrade
•  pokračujeme vo výsadbe a re-

ze a ošetrovaní ovocných dre-
vín

•  len čo sa pôda prehreje aspoň 
na 10o C, začneme s výsadbou 
viniča hroznorodého

•  pri jarnom ošetrení jahôd od-
stránime s trsov staré listy  
a zlikvidujeme ich. Jahody pri-
hnojíme

•  prihnojíme  ovocné  stromy  du-
síkom je výhodné použiť liadok 
amónny s vápencom 

•  dokončíme rezy ovocných 
stromčekov a kríčkov, najmä 
broskýň, ktoré sme nechali na 
začiatok kvitnutia

•  z malín  odstránime vyrodené 
a slabé jednoročné výhonky. 
Ostatné pretriedime na vzdia-
lenost' 0,15 - 0,30 m. Pri rodia-
cich kultivaroch skrátime jed-
noročné výhonky približne na 
0,30m

• koncom mesiaca ukončíme vý-
sadbu ovocných drevín a rez 
kôstkovín

 V zeleninovej záhradke 
•  začína vysievať na vonkaj-

šie záhony koreňovú zeleni-
nu, hrach a sadiť jarný cesnak 
a sadzačku cibule (ak nám to 
počasie nedovolio už koncom 
marca)

•  Sadenice zelenín prepikíruje-
me. Pri tom zaštipneme korien-
ky a rastlinky presádzame na 
vzdialenosť 80 - 100 mm

•  Vysievame papriku, rajčiaky  
a zeler pre májovú výsadbu do 
voľnej pôdy. Rastlinky predpes-
tujeme v debničkách na okne, 
neskôr ich zasadíme do sklení-
ka, fóliovníka, pareniska.

•  V pareniskách otužujeme prie-
sady určené na výsadbu. Z pa-
renísk odstraňujeme okná. Na 
uvoľnené miesto v pareniskách 
vysádzame šalát, kaleráb, kel, 
karfiol, príp. sejeme reďkovku.
Pareniská, v ktorých máme za-
sadenú cibuľku na zeleno, in-
tenzívne vetráme. Mrkvu v pa-
reniskách jednotíme. Prezimo-
vaný kel a šalát mierne prihno-

Ako na to?                                 
Žemle alebo rožky pokrájame 

na väčšie kocky, namočíme do 
mlieka a vyžmýkame. Pridáme 
vajcia a na malé kúsky pokrája-
né papriky, mleté čierne korenie, 
soľ. Všetko dobre premiešame 

a do takto pripravenej plnky za-
balíme predvarenú vychladnutú 
klobásu. Lístkové cesto necháme 
rozmraziť, rozvaľkáme ho a po-
tom doň zabalíme plnku s klobá-
sou. Potrieme rozšľahaným vajíč-
kom a upečieme vo vyhriatej rúre 

jíme dusíkom
•  Priesady rajčiakov, papriky  

a zeleru pre májovú výsad-
bu presadíme do debničiek na 
väčšiu vzdialenosť, prípadne 
stačí, ak ich preriedime pretr-
haním

•  v tomto termíne sejeme kôpor, 
saturejku. Asi v polovici mesia-
ca sejeme majorán a bazalku 
pod sklo. Sú chúlostivé na 
chlad a do voľnej pôdy sa sejú 
v druhej polovici mája.

•  v druhej polovici apríla začína-
me pripravovať priesady hľúbo-
vín

•  v polovici mesiaca vysadíme 
predklíčené skoré zemiaky

•  koncom apríla môžeme s urči-
tým rizikom zasiať aj niektoré 
teplomilné zeleniny. Napr. fa-
zuľu kríčkovú na struky, uhorky 
šalátové a nakladačky a niekoľ-
ko kusov zeleru (hustejšie na 
vňať) a niekoľko rajčiakov sko-
rých kultivarov.

Informácie boli čerpané 
z denníka PRÁCA

   

Tento recept sa volá Zamagurské tajomstvo

Prehľad niektorých najdôležitejších prác na mesiac APRÍL
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Pozvánka na 4. ročník  
Memoriálu Vincenta Valkoviča

Niečo na zasmiatie 

                                    
                 
Keď história ožije 

 – zabudnuté fotografie

Pamätáte sa na známu pieseň 
„Zelená je tráva...?“ Jej originál pri-
šiel na svet v Anglicku v roku 1972 
ako hymna fanúšikov Chelsy. Ten-
to rok bola tráva zelená aj v janu-
ári a podmienky na futbal boli vý-
borné. Futbal je fenomén, učí člo-
veka bojovať, premáhať sa, rado-
vať z víťazstva a trpieť po prehrách. 
Rovnako ako v živote, ani pred zá-
pasom nikdy neviete ako to všetko 
dopadne. Hoci fenoménom dnešnej 
doby pre mladých sú elektronické 
médiá a ďalšie formy zábavy, Te-
kovské Nemce majú stále dosta-
tok mladých hráčov, ktorí majú chuť 
hrať futbal. V období, keď sa mno-
ho obcí v okrese Zlaté Moravce za 
posledné roky odhlásilo zo súťaže, 
(spomeniem Lovce, Slepčany, Man-
kovce, Žikava, Chyzerovce, Prílepy, 
Nemčiňany) či už z finančných dô-
vodov alebo z nedostatku hráčov, 
naša obec sa snaží udržať aspoň 
jedno mužstvo v majstrovskej sú-

Ide veľkonočný zajačik z krčmy a zaspí na poli. Okolo idú dvaja vlci 
a pobijú sa o neho. Zajac sa ráno zobudí a vidí okolo seba roztrhaných 
vlkov. Spokojne sa ponaťahuje a zamrmle si: „Nesmiem toľko piť, potom 
neviem, čo robím...“

***
Pýta sa sused suseda. „Sused, čo ste to vyviedli na reprezentačnom 

plese za škandál?“                                                                                 
„Aký škandál? Ja som sa držal toho, čo bolo napísané na pozván-

ke. A tam bolo, že vstup len s kravatou a môžem ja zato, že ostatní pri-
šli oblečení?“

***
Keď rozvod, tak rozvod.
Prišli manželia na rozvod. On 95 ročný, ona 92 ročná. „No a prečo sa 

chcete rozviesť?“ pýta sa sudca. „Pre neprekonateľný odpor jedného 
k druhému“ povie muž.                                                                            

„No ale prečo ste sa nerozviedli už skôr“ pýta sa sudca.                                                   
„Tak to sme nechceli kvôli deťom“ odpovedá žena.                                                               
„Kvôli deťom?“
„Hej. Čakali sme pokiaľ pomrú.“

***

Dnes je to už 30 rokov, keď fut-
balisti Tekovských Nemiec nastú-
pili na majstrovský futbalový zápas 
s Hodrušou na ihrisku v Dolných 
Hámroch. Hostia z Tekovských Ne-
miec uštedrili domácim vysokú pre-
hru 0 : 7, keď góly strelili Ján Valko-
vič 2, Ján Sikoriak 2, Pavol Kašuba, 
Jaroslav Brieška a vlastný. Kolektív 
vtedajších hráčov - dnes už väčši-
nou päťdesiatnikov ale aj šesťde-
siatnikov, vedený trénerom Albí-
nom Holosom z Hronského Beňadi-
ka na tie pekné časy už len v dob-
rom spomína. A veru je aj na čo. Ve-
selé príhody z ihriska ale i zo záku-
lisia vtedajších zápasov, z cestova-
nia za zápasmi a mnohé ďalšie prí-
hody dávajú za pravdu skutočnosti, 
že to bolo pekné futbalové obdobie. 
Tekovské Nemce v sezóne 1983/
1984 obsadili v najvyššej súťaži II. 
triedy okresu Žiar nad Hronom sluš-

Zelená je tráva futbal to je hra...
ťaži. Aj keď naučiť v dnešnej dobe 
zodpovednosti voči sebe, spoluhrá-
čom a klubu, 18 - ročných chlap-
cov je niekedy ťažšie ako zohnať 
peniaze na fungovanie TJ. Je to 
aj daň doby, v ktorej žijeme a pre-
to sa s tým nesmieme zmieriť a mu-
síme neustále hľadať cestu k mla-
dým, vytvárať im také podmienky, 
aby ich šport bavil a aby ním žili.                                                                                               
  I keď sme ani nezbadali, že bola 
tento rok zima, prestávka sa skon-
čila, futbalové ihriská opäť ožívajú 
trénujúcimi hráčmi. To je znakom, 
že sa začala jarná časť sezóny 
2013/2014. V našom klube sa po-
čas prestávky udiala jedna zásad-
ná zmena. K mužstvu sa opäť ako 
tréner vrátil Štefan Žembery. Počas 
zimnej prípravy odohrali naši fut-
balisti tri prípravné zápasy. Všetky 
sa skončili hokejovým výsledkom. 
V prvom sme v Jedľových Kosto-
ľanoch prehrali 5 : 0, v druhom tiež 
v J. Kostoľanoch naši vyhrali 6 : 3 

a v treťom sme na domácom ihris-
ku porazili Hosťovce 6 : 4. Najlep-
ším strelcom v príprave bol ako tra-
dične A. Štuller. V týchto zápasoch 
však nešlo o víťazstvá, ale o opti-
málne poskladanie mužstva. Treba 

né 4. miesto s bilanciou 12 výhier, 
4 remízy a 6 prehier s vysoko aktív-
nym skóre 63 : 36 s počtom bodov 
28. Tu treba uviesť aj to, že vtedy sa 
za víťazstvo prideľovali do tabuľky 
len 2 body. Tekovské Nemce v spo-
mínanom ročníku nastrieľali svojim 
súperom najviac gólov zo všetkých 
mužstiev súťaže.                                               

Na archívnej snímke, ktorá bo-
la urobená na ihrisku v Dolných 
Hámroch je družstvo TJ Družstev-
ník Tek. Nemce hrajúce II. triedu 
okresu Žiar nad Hronom v sezóne 
1983/1984.

Stoja zľava: J. Valkovič, M. Garaj, 
P. Kašuba, J. Brieška, tréner A. Ho-
los, J. Sikoriak, J. Valo, Ľ. Havetta, 
M. Brieška  v pokľaku: P. Drgoňa, J. 
Janček, J. Štuller, P. Garaj, M. Ši-
meg, Š. Klimant, B. Valach.

                Ján Sikoriak

Pozývame Vás týmto na 4. ročník futbalového turnaja starých pánov 
za účelom spomienky na nášho bývalého dlhoročného hráča, funkcio-
nára a priateľa Vincenta Valkoviča.

Turnaj bude dňa  26. apríla 2014 na multifunkčnom ihrisku v Tekov-
ských Nemciach.

Začiatok turnaja bude o 9.30 hod.
Tento rok sa turnaja zúčastnia nasledovné mužstvá:
Tlmače, Hronský Beňadik, Zlaté Moravce, Tekovská Breznica, Hôrky 

a domáce Tekovské Nemce.
   Ing. Ján Valkovič
   Hradská 224, Tekovské Nemce

len veriť, že naši futbalisti sú na jar-
nú časť dobre pripravení a svojou 
hrou ale aj vystupovaním budú dob-
re reprezentovať obec a futbalovým 
fanúšikom prinesú trochu potešenia 
na futbalových trávnikoch.

Rozpis zápasov nášho mužstva – jarná časť ročník 2013/2014                                                          

16.3.   o 15.00 hod.    Žitavce  –  Tekovské Nemce                                                                                  
22.3.   o 15.00 hod. Tekovské Nemce  –  Neverice                                                        
30.3.   o 15.00 hod.     Veľké Vozokany  –  Tekovské Nemce
06.4.   o 10.30 hod.     Paňa  –  Tekovské Nemce                                                               
12.4.   o 15.30 hod.     Tekovské Nemce  –  Čifáre                                                               
19.4.   o 16.00 hod.   Tajná  –  Tekovské Nemce                                                                                   
26.4.  o 16.00 hod.     Tekovské Nemce  –  Babindol                                                   
03.5.   o 16.30 hod.     Tekovské Nemce  –  Žitavce                                                               
11.5.   o 16.30 hod.  Neverice  –  Tekovské Nemce                                                              
17.5.   o 17.00 hod.    Tekovské Nemce  –  Veľké Vozokany                                            
24.5.   o 17.00 hod.  Tekovské Nemce  –  Paňa                                                           
01.6. o 17.00 hod.     Čifáre  –  Tekovské Nemce                                                                    
07.6.    o 17.00  hod.    Tekovské Nemce  –  Tajná                                                         
15.6.    o 17.00 hod.     Babindol  –  Tekovské Nemce

  Ján Sikoriak
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Február sa už tradične nesie 
v znamení plesov a karnevalov. 
Na zábavu v tomto období nezabú-
da ani naša materská škola. Prežiť 
pekné a radostné popoludnie sme 
umožnili našim deťom na maškar-
nom plese, ktorý sa už po druhýkrát 
konal v našej škôlke 7. februára.                                                                                        

Správnu atmosféru dotváralo prí-
jemné prostredie vyzdobenej triedy. 
Udalosť je to každý rok veľmi očaká-
vaná a pre deti vzrušujúca a radost-
ná. Aspoň raz do roka sa im podarí 
stať sa filmovými hrdinami, rozpráv-
kovou princeznou, peknou vílou ale 
aj kominárom, čertom, figúrkou Le-
ga, nebezpečným pirátom, Mikulá-
šom, či inou rozprávkovou postavou.                                                                                         
Rozprávkové kráľovstvo navštívili aj 
nerozprávkové bytosti – rodičia de-
tí pyšní na svoje ratolesti. V triede 

Dňa 14. 3. 2014 (v piatok) ráno sa naša trieda vy-
brala do Novej Bane. Cestovali sme autobusom spolu 
s prvákmi a deviatakmi. Cesta nám ubehla rýchlo a zo 
zastávky sme sa aj s pani učiteľkami presunuli do kniž-
nice. Tam nás privítali pani knihovníčky. Mohli sme si 
poprezerať knižky, čítali sme si, niektorí si kreslili a vy-

Maškarný ples v materskej škole sa vydaril
panovala výborná nálada, rozpráv-
kové postavičky tancovali, šantili 
a pochutnávali si na sladkých dob-
rotách, ktoré pripravili mamičky 
a tety kuchárky. A najkrajšia mas-
ka? Všetky masky boli krásne, ori-
ginálne a urobené s láskou. Každý 
účastník preto dostal sladkú odme-
nu. Bola to vydarená akcia. Deti vy-
smiate a spokojné odchádzali do-
mov.                                              

Veľká vďaka patrí tým, ktorí pod-
porili toto podujatie – mamičkám, 
rade rodičov a štedrej sponzorke 
vedúcej Čerpacej stanice OMV p. 
Zuzane Vavrovičovej.

Zaželajme spoločne našim detič-
kám nech je ich život taký šťastný 
ako závery rozprávok hrdinami kto-
rých sa na chvíľu stali.

  M. Sikoriaková, uč. MŠ

Novobanská knižnica
strihovali. Spoločne sme si pozreli rozprávku Máša 
a medveď. Potom sme sa s pani knihovníčkami rozlúči-
li. V knižnici sa všetkým veľmi páčilo. Cestou k autobu-
su sme sa zastavili v hračkárstve a v cukrárni. Na za-
stávke sme nastúpili do autobusu a odviezli sa domov.

                                    Adam Drgoňa, 4. roč.   


